
BANDI E AVVISI 

Via del Commercio, 29
26013 Crema (CR)
Tel: 0373 218820

PEC: consorzioit@pec.it
E-mail: segreteria@consorzioit.net
P.IVA 01321400192

CONSORZIO INFORMATICA TERRITORIO S.P.A.
a socio unico

BANDO ILLUMINA - NUOVO AUMENTO DELLA DOTAZIONE
FINANZIARIA

A seguito di un nuovo aumento Euro 14.285.714,29 della dotazione finanziaria del
Bando Illumina sul BURL di oggi, 4 aprile c.a., è stata pubblicata la D.g.r. 23
marzo 2023 n. XII/55 Incremento della dotazione finanziaria del Bando Illumina -
Contributi per l’efficienza energetica e il contenimento dell’inquinamento
luminoso degli impianti di illuminazione pubblica attuativo della d.g.r. 4606 del
26 aprile 2021. 

Comunicazione tramite mail del 04/04/2023



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 14 - Martedì 04 aprile 2023

– 45 –

D.g.r. 23 marzo 2023 - n. XII/55
Incremento della dotazione finanziaria del Bando Illumina 
- Contributi per l’efficienza energetica e il contenimento 
dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione 
pubblica attuativo della d.g.r. 4606 del 26 aprile 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

•	la deliberazione della Giunta regionale n. 4606 del 26 apri-
le 2021 con la quale è stata approvata l’iniziativa «Bando 
Illumina - Contributi per l’efficienza energetica e il conteni-
mento dell’inquinamento luminoso degli impianti di illumi-
nazione pubblica» che ha stabilito in euro 15.000.000,00 la 
dotazione finanziaria dell’iniziativa;

•	il «Bando Illumina - Contributi per l’efficienza energetica e il 
contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di 
illuminazione pubblica», approvato con decreto del Dirigen-
te dell’Unità Organizzativa Interventi di sviluppo dei territori 
montani, risorse energetiche e rapporti con le Province auto-
nome n. 13471 del 8 ottobre 2021, in seguito Bando ILLUMINA, 
che ha dato attuazione alla sopra citata d.g.r. 4606/2021;

•	il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di 
sviluppo dei territori montani, risorse energetiche e rapporti 
con le Province autonome n. 15626 del 2 novembre 2022, 
con cui, in esito all’istruttoria delle domande presentate, è 
stata approvata la graduatoria delle domande ammesse 
per un totale di 184 domande e sono stati assegnati i com-
plessivi 15.000.000,00 euro della dotazione di cui alla d.g.r. 
4606/2021 alle prime 31 iniziative ammesse;

•	la deliberazione della Giunta regionale n.  7272 del 7 no-
vembre 2022 di incremento della dotazione finanziaria del 
Bando Illumina nella misura di euro 12.500.000,00;

•	il decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Interventi di 
sviluppo dei territori montani, risorse energetiche e rapporti 
con le Province autonome n. 15953 del 8 novembre 2022 
con cui sono state assegnate le risorse aggiuntive stanziate 
con d.g.r. 7272/2022 fino all’iniziativa ammessa collocata in 
posizione 55 della graduatoria di cui al decreto 15626/2022;

Considerato che la dotazione finanziaria dell’iniziativa, stabili-
ta con le deliberazioni 4606/2021 e 7272/2022, consiste in euro 
27.500.000,00 a valere sui capitoli:

•	17.01.203.14513 «Misure di incentivazione per la diffusione 
delle migliori tecnologie disponibili per l’efficienza energeti-
ca e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli im-
pianti di illuminazione pubblica anche in applicazione dei 
disposti della l.r. 5 ottobre 2015, n. 31» per euro 15.000.000,00;

•	17.01.203.14482 «Misure di incentivazione per la diffusione 
delle migliori tecnologie disponibili per l’efficienza energe-
tica e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli 
impianti di illuminazione pubblica anche in applicazione 
dei disposti della l.r. 5 ottobre 2015, n.31 - fondo ripresa eco-
nomica» per euro 12.500.000,00;

Considerato che la dotazione complessiva di euro 
27.500.000,00 risulta completamente assegnata a favore dei 
beneficiari come indicato nei decreti 15626/2022 e 15953/2022;

Visto il decreto del Dirigente della Struttura Gestione invasi 
idroelettrici, utenze idriche e reti energetiche n. 17509 del 30 no-
vembre 2022 di impegno del contributo assegnato complessi-
vamente con i decreti 15626/2022 e 15953/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 20 dicembre 
2022 - n. XI/2629 di approvazione dell’odg n. 8931 che invita il Pre-
sidente e la Giunta regionale a incrementare la dotazione eco-
nomica del bando regionale «Illumina» con adeguate risorse al 
fine di sostenere economicamente i progetti ammissibili della gra-
duatoria rimasti esclusi dalla copertura finanziaria, prevista dalle 
deliberazioni della Giunta regionale n. 4606/2021 e n. 7272/2022;

Considerato che il Bando Illumina persegue le finalità di dif-
fusione di tecnologie atte al miglioramento delle prestazioni 
illuminotecniche, di rendimento energetico, di sicurezza della 
circolazione e degli impianti nonché di contenimento dell’inqui-
namento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica;

Viste:

•	la legge regionale 4 maggio 2020, n.  9 «Interventi per la 
ripresa economica»;

•	la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 35 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2023 - 2025;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3531 del 
5 agosto 2020, così come successivamente integrata e aggior-
nata da ultimo con deliberazione della Giunta regionale n. 6047 

del 1 marzo 2022, con cui è stato approvato il «Programma degli 
interventi per la ripresa economica», che comprende l’intervento 
«Misure di incentivazione per la diffusione delle migliori tecnologie 
disponibili per l’efficienza energetica e il contenimento dell’inqui-
namento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica an-
che in applicazione dei disposti della l.r. 5 ottobre 2015, n. 31»;

Ritenuto di incrementare ulteriormente la dotazione econo-
mica del «Bando Illumina - Contributi per l’efficienza energetica 
e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di 
illuminazione pubblica», in coerenza con le attuali disponibilità 
del Bilancio regionale, per garantire l’efficientamento energe-
tico e il contenimento dell’inquinamento luminoso di un nu-
mero maggiore di impianti di illuminazione pubblica, per euro 
14.285.714,29 a valere:

•	sul capitolo 17.01.203.14482 per euro 4.285.714,29 sull’an-
nualità 2023;

•	sul capitolo 17.01.203.14513 per euro 10.000.000,00 sull’an-
nualità 2024;

Rilevato che la misura non costituisce aiuto di stato in quanto 
la sua finalità riguarda contributi a fondo perduto a favore di 
Enti locali (comuni della Lombardia con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti) per servizi che non sono svolti in regime di con-
correnza escludendo finalità riconducibili ad attività produttive 
o commerciali;

Fatte salve tutte le disposizioni di carattere generale del Ban-
do ILLUMINA di cui al decreto 13471/2021;

Ritenuto di demandare a successivi provvedimenti della Di-
rezione Generale Enti locali, montagna e piccoli comuni l’ado-
zione di tutti gli atti conseguenti all’attuazione della presente 
deliberazione, ivi compresi i necessari atti contabili, nonché l’as-
solvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

Dato atto che il presente provvedimento concorre al risultato 
atteso TER.1701.258 «Decarbonizzazione, efficienza energetica, 
sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili e innovazione nel set-
tore energetico» identificato nel Programma Regionale di Svilup-
po approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 64 del 
10 luglio 2018 e nell’ambito della definizione degli atti di avvio del-
la XII legislatura si pone in continuità a livello di programmazione;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione»;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», i prov-
vedimenti organizzativi della XI legislatura nonché gli atti di av-
vio della XII legislatura;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, la 
dotazione finanziaria del «Bando Illumina - Contributi per l’effi-
cienza energetica e il contenimento dell’inquinamento lumi-
noso degli impianti di illuminazione pubblica» di cui alla DGR 
4606/2021 di euro 14.285.714,29;

2.  di dare atto che l’incremento di risorse di cui al punto 1 tro-
va copertura:

•	sul capitolo 17.01.203.14482 per euro 4.285.714,29 sull’an-
nualità 2023;

•	sul capitolo 17.01.203.14513 per euro 10.000.000,00 sull’an-
nualità 2024;

3.  di demandare alla Direzione Generale Enti locali, monta-
gna e piccoli comuni l’assunzione di tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione, ivi compresi i neces-
sari atti contabili, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubbli-
cazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it.

Il segretario: Enrico Gasparini


